教生第 294号の２
平成30年１月17日

（公文書扱い）

各市町村教育委員会事務局

生徒指導事務主管課長 殿

奈良県教育委員会事務局

生 徒 指 導 支 援 室 長

インターネットの安全利用に関する研修の実施について

平素は、県教育委員会の諸事業に御理解と御協力を賜り厚く御礼申し上げます。

標記の件について、文部科学省、総務省及び経済産業省から別添写しのとおり事務連絡

がありました。

昨年12月の座間市における事件発生を受け、関係閣僚会議において「座間市における事

件の再発防止策」が取りまとめられました。その中に再発防止策として、下記の事項が示

されております。

つきましては、下記の事項に留意の上、貴管内各学校に対してインターネットの安全利

用に関する研修に当たり、研修内容の改善に努めてくださるよう周知願います。

記

１ インターネット安全教室及びｅ－ネットキャラバン等の講師の活用について

生徒指導、教育相談、情報モラル教育等に関する既存の研修等において、「インタ

ーネット安全教室」及び「ｅ－ネットキャラバン」等の講師を活用するなどして研修

内容の充実を図ること。

２ インターネット安全教室及びｅ－ネットキャラバンへの参加について

関係教職員に対して「インターネット安全教室」及び「ｅ－ネットキャラバン」へ

の積極的な参加を促すとともに、関係教職員間でインターネット等の安全利用につい

て必要な知識の共有を図ること。

（本件連絡先）

生徒指導支援室生徒指導係

TEL 0742-27-5435

E-mail seitoshidou@office.pref.nara.lg.jp